corsi rispondendo ad alcuni fabbisogni espressi in merito ai temi di: Negoziazione, Time Management, Comunicazione
Efficace, Public Speaking e Formazione Formatori. Abbiamo mantenuto il percorso Finance for non Financial Manager,
la cui finalità è implementare le competenze in tema finanziario. È stato, inoltre, progettato un percorso di formazione
per i neo assunti rivolto al personale operaio, con l’obiettivo di valorizzare i comportamenti organizzativi nel rispetto
della vision e mission aziendale e per prepararli ad eventuali trasferte all’estero (Guyana Francese).

44	 Gruppo Avio - Dichiarazione Consolidata di Carattere Non Finanziario 2019

12 La suddivisione per categoria professionale è una rielaborazione dei dati consuntivi relativi ai corsi di formazione, il cui sistema di reporting per il 2017 non
prevedeva tale dettaglio.

13 In virtù di un miglioramento nell’esposizione del dato, coerentemente a quanto richiesto dai GRI Standards, il dato relativo alle ore medie di formazione per
categoria professionale del 2017 e del 2018 è stato riesposto senza suddivisione per area geografica. Per i dati precedentemente pubblicati fare riferimento a
quanto pubblicato in DNF 2018.

Numero di ore di formazione per categoria professionale e genere

Categoria professionale u.m.
201712 2018 2019

Totale Uomo Donna Totale Uomo Donna Totale

Dirigenti

N.

413 1.286 59 1.345 447 13 460

Quadri 4.901 3.880 945 4.825 3.852 763 4.615

Impiegati 8.765 7.975 1.914 9.889 4.770 1.766 6.536

Operai 7.082 6.198 399 6.537 5.160 190 5.350

Totale N. 21.161 19.339 3.257 22.596 14.229 2.732 16.961

Percentuale di ore di formazione per categoria professionale - 2019

[GRI 404-1] Ore medie di formazione pro capite per categoria professionale e genere13

Categoria professionale u.m.
2017 2018 2019

Totale Uomo Donna Totale Uomo Donna Totale

Dirigenti

N.

16 56 59 56 18 13 18

Quadri 26 21 39 23 20 27 21

Impiegati 33 34 27 32 19 21 20

Operai 24 21 25 21 15 9 15

Totale N. 27 27 29 27 18 21 18

Particolarmente importanti sono, inoltre, anche le collaborazioni con le migliori Università italiane ed Europee, con cui il
Gruppo si impegna ad avviare e promuovere progetti di ricerca su attività aerospaziali.